Prefeitura  Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Administração

semad@maraba.pa.gov.br

Av. VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 09 – 3322-5908
Cep-68509-060 – Nova Marabá – Marabá - Pa

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 83/2023

Edital de convocação de Classificados/aprovados no Concurso Público

Municipal nº 001/2018 da Prefeitura Municipal de Marabá - PA

A Prefeitura Municipal de Marabá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
convoca os candidatos abaixo relacionados, Classificados/aprovados no concurso
Público Municipal de nº 001/2018, realizado pela Prefeitura Municipal de Marabá, para no
prazo máximo de 30(trinta) dias, a contar de 23/02/2023, apresentar-se junto a Secretaria

Municipal de Administração, localizada na Av. VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 09 – Nova

Marabá – Marabá – Pa, no horário de 8:00 às 14:00 Hs, munidos dos seguintes
documentos:

Documentos a serem apresentados, pelo candidato Classificados/aprovado, em
uma pasta aba elástico tipo A4 – Originais e cópia

a) Cópia da Carteira de Identidade (o documento deve estar em perfeitas condições, sem
replastificação, de forma a permitir, com clareza, a identificação do usuário e com
emissão até 10 (dez) anos);
b) Cópia do CPF;
c) Comprovante da Situação Cadastral do CPF;
d) Cópia do Título de Eleitor;
e) Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral conforme registro no TRE do seu estado;
f) Cópia da Certidão de Nascimento ou casamento;
g) Cópia da Carteira de Trabalho (página da foto, frente e verso);
h) 02 (duas) Cópias do Documento de Inscrição do PIS/PASEP, caso possua;
i) Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para o sexo
masculino);
j) Cópia do Comprovante de Endereço atualizado ( energia ou água) com Declaração de
Residência do proprietário e firma reconhecida em cartório, caso não esteja no nome do
candidato (se o comprovante de endereço estiver em nome dos pais ou cônjuge do
candidato não precisará da declaração);
k) Cópia do Diploma e Histórico Escolar, conforme a escolaridade exigida para
investidura do cargo (cópias autenticadas);
l) 01 (uma) Foto 3x4 (atual);
m) 02 (duas) Cópias do Cartão do Banco do Brasil (Conta Corrente), caso tenha;
n) Cópia da Certidão de Nascimento e CPF dos dependentes (filho cônjuge ou
companheiro(a),
o) Comprovante de desligamento de vínculo com o serviço público (nos casos em que
não for possível acumulação de cargo, nos termos da legislação aplicável). São
comprovantes de desligamento de vínculo: Cópia da publicação ou Solicitação de
exoneração, com indicação da data em que se dará a vacância, protocolada no Órgão
com carimbo e assinatura do recebedor, nos casos em que não for possível acumulação
de cargos.
p) Certidão Negativa: Policia Federal – Disponível em
http://www.dpf.gov.br/servicos/antecedentescriminais
q) Certidão Negativa: Policia Civil - disponível no site:
http://antecedentes.policiacivil.pa.gov.br/
r) Certidão negativa da Justiça Estadual (criminal) do site:
http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/

s) Certidão negativa da Justiça Estadual (Civil) – disponível apenas no fórum local.

http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/

Prefeitura  Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Administração

semad@maraba.pa.gov.br

Av. VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 09 – 3322-5908
Cep-68509-060 – Nova Marabá – Marabá - Pa

.

t) Certidão de distribuição da Justiça Federal (Civil e criminal) REGIONAL (1ª REGIÃO) -
disponível no site: http://www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/
u) Carteira atualizada do Conselho da Classe
* Caso possua outro vínculo com o serviço público, para as exceções previstas em Lei,
deve ser apresentado pelo nomeado uma declaração do Órgão, Entidade ou Empresa
Pública, indicando o cargo ocupado, jornada, dias e horários de trabalho, carimbada e
assinada pelo responsável.
v) Copia da CNH atualizada ( Categoria C ou D para o cargo de motorista)
Exames Médico

Apresentar os exames/vacinas obrigatórios para avaliação médica, listados a
seguir:

Para todos os candidatos: Laudo Psiquiátrico, Acuidade visual, Audiometria Tonal e
Vocal, Eletrocardiograma em repouso, teste ergométrico - apenas para candidatos
com idade superior a 35 anos, Rx da coluna Vertebral com laudo, Hemograma,
Glicemia de jejum, TGP/TGO/Gama GT, Ureia/Creatinina, PSA – Apenas para homens

acima de 40 anos;
Obrigatórios complementares somente para cargos da área de saúde Anti HCV, HBS Ag,
Anti HBS, comprovante de vacina contra Hepatite B e comprovante de vacina contra
Tétano;
Obrigatórios complementares somente para cargos de professores Videolaringoscopia
com laudo;
Os exames médicos originais, listados no subitem anterior, deverão ser apresentados no
Exame Admissional pelos candidatos, para o arquivamento no prontuário do candidato;
Os exames deverão ter no máximo 6(seis) meses de realização, a exceção dos exames
laboratoriais, os quais terão validade de 30 dias, a contar da data especificada para a
apresentação destes à Prefeitura Municipal de Marabá;
Os laudos médicos de 3(três) meses, a contar da data especificada para a apresentação
destes à Prefeitura Municipal de Marabá.
O candidato com deficiência deverá apresentar o Laudo Médico da patologia do
especialista, caso concorra à vaga destinada às pessoas com deficiência;
O candidato deverá apresentar na admissão o Atestado de Saúde Ocupacional, emitido
por Médico do Trabalho.

Marabá (Pa), 15 de Fevereiro  de 2023

José Nilton de Medeiros
Secretário M. de Administração

Port. N.º 011/2017-GP

Prefeitura  Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Administração

semad@maraba.pa.gov.br

Av. VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 09 – 3322-5908
Cep-68509-060 – Nova Marabá – Marabá - Pa

.

Anexo I

LISTA DOS CONVOCADOS

Nome CPF Cargos Classificação Portadores
JARLEI NERES DA SILVA 00455422281 Agente de Portaria - Zona Rural - POLO II 44

WALTER DA LUZ TEIXEIRA 01341619206 Agente de Portaria - Zona Urbana  213
JEFERSON MACENO GOMES 02725586216 Agente de Portaria - Zona Urbana  214
ALINE AQUINO DE SOUZA FREITAS 01504093208 Agente de Portaria - Zona Urbana  215
YANNE LIMA TEIXEIRA 00968563279 Agente de Portaria - Zona Urbana  216
KEOMA TAFAREL DOS SANTOS RAMALHO 01727432223 Agente de Portaria - Zona Urbana  217
CLEBER ESTUMANO GALVAO 01429912286 Agente de Portaria - Zona Urbana  218
JESSICA POLLYANA NEVES DOS SANTOS 02596648202 Agente de Portaria - Zona Urbana  219
FABRICIO ALEX RAMALHO PRACA 02070447243 Agente de Portaria - Zona Urbana  220
LUCAS LIMA TAVARES 02299327207 Agente de Portaria - Zona Urbana  221
RAIGOS PAIVA DA SILVA 02893307264 Agente de Portaria - Zona Urbana  222
JHEIME RODRIGUES ALVES 00031293220 Agente de Portaria - Zona Urbana  1701 PcD

JANNYELY OLIVEIRA BARBOSA 02667111206 Agente de Serviços Gerais - Zona Rural - POLO III 38
DANIELA GOMES CUSTODIO 02255587262 Agente de Serviços Gerais - Zona Rural - POLO III 39
FILIPE DA SILVA PAIVA 05167253276 Agente de Serviços Gerais - Zona Rural - POLO III 40

JASLLANI DA SILVA SANTOS 70230134238 Agente de Serviços Gerais - Zona Rural - POLO IV 77
GLECIANE TORRES SILVA DOS SANTOS 88390241234 Agente de Serviços Gerais - Zona Rural - POLO IV 78
FERNANDA DA SILVA SANTOS 01302125206 Agente de Serviços Gerais - Zona Rural - POLO IV 79
QUELI PEREIRA DE SOUZA 82535051249 Agente de Serviços Gerais - Zona Rural - POLO IV 80

KEZIA NUNES DA SILVA CAVALCANTE 02485650284 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 694
MARCOS DOS SANTOS GONCALVES 74087150291 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 695
SONIA MARIA ALVES ARAUJO 42879833272 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 696
MARIA DEBORA FEITOSA BOTELHO  01700234358 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 697
JONAS CARNEIRO SOUSA 00347031366 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 698
JANAINA DA SILVA OLIVEIRA 94815011249 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 699
ANDREINA BRITO DE CARVALHO DO CARMO 93420129220 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 700
CARMEM MARQUES MORAES MUNIZ  01322798192 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 701
MARIA DO SOCORRO DA SILVA SOARES  59450053200 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 702
VALDEIZA PEREIRA DA SILVA 02324608251 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 703
CHEILA PARDINHO SANDES 82287139249 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 704
SHEILA SANTIAGO MAGALHAES 39220052253 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 705
MARINEIDE VITOR DOS SANTOS 16919351234 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 706
KEILIANE DE BARROS SANTOS  85091804234 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 707
SUELI DE ALMEIDA SANTOS VICENTE 77097653272 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 708
ELIZEU BEZERRA DA CONCEICAO 77795083234 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 709
CARLEANE DOS SANTOS COSTA SILVA 00673731278 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 710
MARLEY DO SOCORRO LIMA DOS SANTOS 12592552200 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 711
JOSE DO ESPIRITO SANTO PEREIRA DA SILVA 24636371291 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 712
EVANI MARTINS GUIMARAES 39375218104 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 713
ANTONIO JOSE DE SOUZA NETO  30426332334 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 714

Prefeitura  Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Administração

semad@maraba.pa.gov.br

Av. VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 09 – 3322-5908
Cep-68509-060 – Nova Marabá – Marabá - Pa

.

SANZIA DE SOUSA ALVES 45419582368 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 715
MARLEIDE MORAIS FERRAZ 36136867249 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 716
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 95179704200 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 717
JULIETE GOMES CARVALHO 32923317220 Agente de Serviços Gerais - Zona Urbana 718

RAQUEL FERREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA 38027816866 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO II 36

MARIA CELIA LOPES DE AMORIM  59298979215 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO III 27
LUCIANO ALVES DE ANDRADE 87098890278 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO III 28
GEYSE RAYANE MACHADO FRANCO 93810199249 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO III 29

RAIMUNDA DE OLIVEIRA  67063829220 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 65
RUBENIC LOURENCO DA SILVA 68213786220 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 66
MAGNOLIA ALVES DE SOUZA 65482883272 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 67
MERIVALDA VASCONCELOS LOBATO 00798698233 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 68
ROSIANE FERREIRA LIMAS 01042259208 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 69
PAULO CESAR ARAUJO DE SOUZA 33772509215 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 70
SARA MONEQUI LEGORA DE JESUS 87094177291 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 71
SILEIDE DA SILVA DUARTE 78068487204 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Rural - POLO IV 72

MARINALDA ALMEIDA DOS SANTOS 73788813253 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 139
PATRICIA DA SILVA CARVALHO 85694576268 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 140
RENATA DOS REIS DE SOUSA 96422211287 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 141
JEANE PEREIRA ROLIM RAMOS 77275560259 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 142
THIAGO PAIXAO DA SILVA 01246389290 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 143
ROSA FAUSTINO DA SILVA 32900660297 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 144
ERLA PATRICIA DOS SANTOS CARVALHO MAGALHAES 66503701268 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 145
GLECIA DA SILVA SOUSA 96078677349 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 146
DAYSE DYANA SOUSA E SILVA 77152190291 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 147
CLAUDINETE DE SOUZA 82948429234 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 148
IVAMARA SOUSA DA SILVA 92553850204 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 149
KAROLINNY CARNEIRO GUERRA COSTA 52816761215 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 150
ADILTON ROCHA DA SILVA 96463023272 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 151
RAISA VIDAL DE SOUZA 00384493238 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 152
WANDERSON SOUSA DA SILVA 91503809234 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 153
SUELENE FIGUEIREDO PINHEIRO ALVES 96978180297 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 154
ITALO KEVIN MORAIS DOS SANTOS 90889754268 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 155
ALINE DA SILVA RODRIGUES 01958949280 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 156
CARLA DE ARAUJO PEREIRA 00782197280 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 157
PEDRO HENRIQUE DA CONCEICAO SOUZA 01357300239 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 158
LEONARDO DE BASTOS MAZZARDO 02654968022 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 159
LUCAS DOS SANTOS DE SOUSA 01480361208 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 160
ELLY MURIELLY GOMES RIBEIRO 01854637207 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 161
KAREN LARRANY ARAUJO SOARES 01304300218 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 162
LAYLA JASMIM DE SOUSA FARIAS 54483468200 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 163
MARIA LUIZA OLIVEIRA FERREIRA 03174907292 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 164
LUANA PEREIRA DO CARMO SANTOS  03255568226 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 165
NIELY OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE MORAIS 03527563229 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 166
AURILANE CABRAL ALVES 03679589298 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 167
RAQUEL DOS SANTOS COSTA 03624784226 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 168
IGOR FERREIRA DAMASCENA  03273162252 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 169

Prefeitura  Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Administração

semad@maraba.pa.gov.br

Av. VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 09 – 3322-5908
Cep-68509-060 – Nova Marabá – Marabá - Pa

.

DYELMISON ROLDAO LOPES FREITAS  03466451230 Auxiliar de Secretaria de Escola - Zona Urbana 2247 PcD

WAGNER ALVES RIBEIRO 63350475272 Professor Licenciado em Ciências e/ou Professor Licenciado em

Educação do Campo com Habilitação em Ciências Agrarias e da
Natureza e/ou Ciências da Natureza e/ou Ciências Naturais -
Zona Rural - POLO II

4

RENATA ALBUQUERQUE DA SILVA 00259507202 Professor Licenciado em Ciências e/ou Professor Licenciado em
Educação do Campo com Habilitação em Ciências Agrarias e da
Natureza e/ou Ciências da Natureza e/ou Ciências Naturais -
Zona Rural - POLO II

5

SAYNARA SOUZA DOS SANTOS MIRANDA 01105878201 Professor Licenciado em Ciências e/ou Professor Licenciado em
Educação do Campo com Habilitação em Ciências Agrarias e da
Natureza e/ou Ciências da Natureza e/ou Ciências Naturais -
Zona Rural - POLO II

6

JULIO ALVES PEREIRA 01544973209 Professor Licenciado em Ciências e/ou Professor Licenciado em
Educação do Campo com Habilitação em Ciências Agrarias e da
Natureza e/ou Ciências da Natureza e/ou Ciências Naturais -
Zona Rural - POLO II

7

JHONATON DO SOCORRO DE SIQUEIRA PAES 97189170200 Professor Licenciado em Ciências e/ou Professor Licenciado em
Educação do Campo com Habilitação em Ciências Agrarias e da
Natureza e/ou Ciências da Natureza e/ou Ciências Naturais -
Zona Rural - POLO II

8

ANDREIA SOUZA RIBEIRO 00736810242 Professor Licenciado em Ciências e/ou Professor Licenciado em
Educação do Campo com Habilitação em Ciências Agrarias e da
Natureza e/ou Ciências da Natureza e/ou Ciências Naturais -
Zona Rural - POLO II

9

DAYVYD KAYK SARAIVA DA SILVA 00363176241 Professor licenciado em Educação Física - Zona Rural - POLO IV 6
RAIMUNDO JEAN DOS SANTOS 88670937204 Professor licenciado em Educação Física - Zona Rural - POLO IV 7
ALAN PANTOJA CARDOSO 02663193275 Professor licenciado em Educação Física - Zona Rural - POLO IV 8
ELAINE DE SOUZA CAVALCANTE 73980935272 Professor licenciado em Educação Física - Zona Rural - POLO IV 9
DOUGLAS CARVALHO ROCHA 74658735253 Professor licenciado em Educação Física - Zona Rural - POLO IV 10

JEAN FARIAS RODRIGUES 96036680287 Professor Licenciado em Geografia - Zona Urbana 62
DEIANE JORGE MACEDO 91437164234 Professor Licenciado em Geografia - Zona Urbana 63

MARIA MARLETE FERREIRA GOMES  96918144200 Professor Licenciado em Geografia e/ou Professor Licenciado

em Educação do Campo com Habilitação em Ciências Humanas
e Sociais - Zona Rural - POLO IV

22

CLAUDIO PEREIRA CAVALCANTE 64511804249 Professor Licenciado em História e/ou Professor Licenciado em

Educação do Campo com Habilitação em Ciências Humanas e
Sociais - Zona Rural - POLO V

20

KATIA REGINA LIMA GUEDES 01009912208 Professor Licenciado em Língua Portuguesa e/ou Professor

Licenciado em Educação do Campo com Habilitação em Letras e
Linguagens e/ou Linguagens, Letras e Artes e/ou Linguagens,
Letras e Literatura - Zona Rural - POLO IV

12

KEILA CRISTINA REDIG PACHECO 00514859237 Professor Licenciado em Língua Portuguesa e/ou Professor
Licenciado em Educação do Campo com Habilitação em Letras e
Linguagens e/ou Linguagens, Letras e Artes e/ou Linguagens,
Letras e Literatura - Zona Rural - POLO IV

13

Prefeitura  Municipal de Marabá
Secretaria Municipal de Administração

semad@maraba.pa.gov.br

Av. VP8, Folha 26 Quadra 07 Lote 09 – 3322-5908
Cep-68509-060 – Nova Marabá – Marabá - Pa

.

LEANDRO DRESCH 64144682234 Professor Licenciado em Língua Portuguesa, com habilitação em
Língua Estrangeira Inglês e/ou Professor licenciado em Língua
Estrangeira - Inglês - Zona Urbana

45

GUSTAVO BATISTA DE ANDRADE 93478496268 Professor Licenciado em Língua Portuguesa, com habilitação em
Língua Estrangeira Inglês e/ou Professor licenciado em Língua
Estrangeira - Inglês - Zona Urbana

46

SUEDE FERNANDA SANTOS BAIMA 52904016287 Professor Licenciado em Língua Portuguesa, com habilitação em
Língua Estrangeira Inglês e/ou Professor licenciado em Língua
Estrangeira - Inglês - Zona Urbana

47

JONAS GONZAGA DA COSTA 81382260210 Professor Licenciado em Matemática e/ou Professor Licenciado
em Educação do Campo com Habilitação em Matemática e/ou
Sistemas de Informação - Zona Rural - POLO V

15

	Documentos a serem apresentados, pelo candidato Classificados/aprovado, em uma pasta aba elástico tipo A4 – Originais e cópia
	José Nilton de Medeiros
	Port. N.º 011/2017-GP